1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOUSA/UNIDADE SÃO GONÇALO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO (DDE-SS)

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR (DES-SS)

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA

VETERINÁRIA (CCMV-SS)

EDITAL N° 21/2019 - RECONHECIMENTO DE

COMPETÊNCIAS/CONHECIMENTOS ADQUIRIDOS

TORNA PÚBLICO O PROCESSO PARA O RECONHECIMENTO DE

COMPETÊNCIAS/CONHECIMENTOS ADQUIRIDOS PARA O CURSO SUPERIOR DE

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA. O PROCESSO SERÁ POR

DISCIPLINA, SENDO REGULAMENTADO PELA RESOLUÇÃO Nº 215 DE 10 DE

OUTUBRO DE 2014, PRESENTE NO REGIMENTO DIDÁTICO DOS CURSOS

SUPERIORES PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA.

1  OBJETIVO

Oportunizar o reconhecimento de competências/conhecimentos adquiridos dos alunos

regularmente matriculados no Curso Superior de Bacharelado em Medicina Veterinária para

fins de abreviação do tempo de integralização de seu curso.

2 CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

2.1 Ser discente regularmente matriculado(a) no Curso Superior de Bacharelado em

Medicina Veterinária do IFPB/Campus Sousa, no período corrente;

2.2 A solicitação da disciplina deverá ser realizada no período anterior ao da sugestão

de blocagem das disciplinas requisitadas para reconhecimento de

competência/conhecimentos adquiridos, e poderá ser realizado para todas as

disciplinas do curso em questão, sendo realizada uma solicitação (Abertura de

protocolo) para cada disciplina;

2.3 Para a inscrição no processo de reconhecimento de competências/conhecimentos

adquiridos, o(a) discente deve protocolar requerimento à Coordenação do Curso

de Bacharelado em Medicina Veterinária (CCMV-SS), no período previsto nesse

2

edital, devendo anexar ao requerimento, os documentos que comprovem seu

aproveitamento em disciplinas equivalentes ou afins daquela que está solicitando

o reconhecimento de competências/conhecimentos adquiridos na área da

disciplina solicitada;

2.3.1 Processos que contenham apenas o plano de ensino das disciplinas

requisitadas, sem a apresentação de documentos comprobatórios de

competência/conhecimentos adquiridos, serão indeferidos;

2.4 A disciplina solicitada não pode possuir antecedente de reprovação ou

trancamento;

2.5 A disciplina solicitada deve estar contida no escopo das disciplinas obrigatórias e

optativas contempladas no Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em

Medicina Veterinária (PPC) em vigência;

2.5.1 Não serão aceitas para seleção às disciplinas da blocagem do primeiro

período do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, do trabalho de

conclusão de curso (TCC) e dos estágios supervisionados I, II e III (ESO I,

II e III);

2.6  Não poderá ser solicitada disciplina com pré-requisitos, a não ser que a disciplina

pendente também seja requisitada no mesmo processo. Neste caso, a aprovação do

reconhecimento deve ser realizada em mesmo processo físico, mas com os

conteúdos avaliados separadamente. Caso a disciplina pré-requisito não tenha o

reconhecimento deferido, anulará o outro automaticamente.

3 DO PROCESSO INSCRIÇÃO E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

3.1 O(a) discente deverá protocolar para a Coordenação do Curso de Bacharelado em

Medicina Veterinária (CCMV-SS) a solicitação de reconhecimento de

competências/conhecimentos adquiridos por disciplina com todos os documentos

abaixo relacionados:

 Ficha de Inscrição do(a) discente por disciplina (ANEXO I). A disciplina

requerida deve estar contemplada no Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Medicina Veterinária (PPC) vigente conforme o ANEXO

II.

 Comprovar o seu extraordinário desempenho na área de conhecimento,

3

através de certificados de cursos, treinamento, declarações de experiência

ou trabalhos relacionados à disciplina (ementa), todos com excelente

desempenho ou outros documentos que atestem sua competência na área

da disciplina requisitada;

 Todas as cópias dos documentos contidas na solicitação devem estar

devidamente assinadas, datadas e possuir originais para serem

apresentados no momento da abertura do protocolo (Fazer a conferência

com o original no momento do protocolo, por meio de fé de ofício,

realizado por servidor público federal);

 Histórico Acadêmico do IFPB/Campus Sousa retirado do SUAP, com a

presença de certificação digital no rodapé do documento;

 Relação de Disciplinas Matriculadas (RDM) retirada do SUAP, com a

presença de certificação digital no rodapé do documento.

3.2 Processos que não constarem a documentação mencionada acima serão

indeferidos.

4 DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

O processo de AVALIAÇÃO dar-se-á através dos seguintes parâmetros de avaliação:

4.1 O coordenador do curso deve encaminhar a solicitação à banca avaliadora de cada

disciplina, formada por 03 (três) docentes, presidida pelo(a) docente da disciplina no

semestre em questão, devendo a mesma se responsabilizar, com base na documentação

apresentada, pela seleção inicial dos alunos que serão submetidos à avaliação em no

máximo 15 (quinze) dias;

4.2 Após a seleção inicial, a coordenação do curso publicará a relação dos(a) discentes

selecionados para o processo de reconhecimento de competências/conhecimentos

adquiridos, devendo também conter o local e horário da avaliação de cada disciplina;

4.3 O(a) discente deve comparecer para submeter-se ao  processo de avaliação pela banca de

acordo com o local e horário previsto pela coordenação do curso;

4.4 A banca avaliadora será responsável pela elaboração dos instrumentos de avaliação

apropriados, bem como pelo procedimento a ser adotado que pode incluir provas práticas

e/ou teóricas;

4.5 A avaliação deve ser realizada de forma individual e levar em consideração aspectos

4

quantitativos e qualitativos da formação do(a) discente na matéria em questão;

4.6 O não comparecimento do(a) discente implicará em atribuição de nota ZERO;

4.7 A não comprovação dos documentos através dos originais não serão avaliados;

4.8 A nota mínima deve ser igual ou superior a 70 na disciplina pleiteada;

4.9 Após a avaliação, a banca presidida pelo docente da disciplina deve encaminhar à

coordenação do curso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, o resultado, em ficha

individual assinada por todos os membros (ANEXO III);

4.10 A Coordenação do Curso será responsável pela inserção do resultado no Sistema

Acadêmico, o que deve ocorrer até o final do período letivo previsto no calendário

acadêmico;

4.11 Somente serão inseridos os resultados dos discentes aprovados;

4.12 A nota atribuída no processo de reconhecimento de competências/conhecimentos

adquiridos não será computado no Coeficiente de Rendimento Escolar – CRE do

discente.

5 CALENDÁRIO

Atividade Datas/períodos

Período de Inscrições 10/05/2019 a 17/05/2019

Divulgação da Avaliação Preliminar 20/05/2019 a 24/05/2019

Data das Avaliações  27/05/2019 a 31/05/2019

Divulgação do Resultado Final 04/06/2019

6 DOS CASOS OMISSOS

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária (CCMV-SS) e o

Colegiado do referido curso, reservam-se ao direito de deliberar sobre casos omissos neste

edital, seguindo o disposto na RESOLUÇÃO Nº 215 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014,

PRESENTE NO REGIMENTO DIDÁTICO DOS CURSOS SUPERIORES PRESENCIAIS E

A DISTÂNCIA.

Sousa, 09 de maior de 2019.

5

ANEXO I

EDITAL N° 21/2019 - RECONHECIMENTO DE COMPETÊNCIAS/CONHECIMENTOS

ADQUIRIDOS CCMV-SS

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME DO(A) DISCENTE MATRÍCULA

E-MAIL TELEFONE

DISCIPLINA PARA O

RECONHECIMENTO DE

COMPETÊNCIAS/CONHECIME

NTOS ADQUIRIDOS

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

ANEXADOS AO PROCESSO

(   ) OBRIGATÓRIA

(   ) OPTATIVA

DISCIPLINA:__________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

NÚCLEO DE

FORMAÇÃO:__________________

______________________________

______________________________

______________________________

Sousa,_____de_________________de 2019.

__________________________________________________________

Assinatura do(a) discente

6

ANEXO II

EDITAL N° 21/2019 - RECONHECIMENTO DE COMPETÊNCIAS/CONHECIMENTOS

ADQUIRIDOS CCMV-SS

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS CONTIDAS NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA (PPC) EM VIGENCIA

Componentes curriculares obrigatórios

Período Disciplinas
Carga

Horária

Núcleo de

Formação
Pré-requisitos

2º Agroecologia 60 Específica -

2º
Anatomia Topográfica dos

Animais  Domésticos II
120 Específica

Anatomia Topográfica dos

Animais Domésticos I

2º Deontologia e Bioética 40 Humanística -

2º Histologia Veterinária 80 Específica

Introdução a Biologia molecular e Celular;

Anatomia Topográfica dos Animais

Domésticos I;

Histologia Geral e Embriologia.

2º Metodologia Científica 40 Humanística -

2º Sociologia Rural 40 Humanística -

3º Microbiologia Veterinária 100 Específica -

3º Fisiologia Veterinária 120 Específica

Bioquímica Aplicada à Medicina

Veterinária;

Histologia Veterinária

3º Imunologia Veterinária 60 Específica Histologia Veterinária

3º Parasitologia Veterinária 100 Específica -

4º Farmacologia Veterinária 80 Específica
Microbiologia Veterinária; Fisiologia

Veterinária

4º Bioclimatologia 40 Específica -

4º Patologia Geral 80 Específica
Histologia Veterinária; Fisiologia

Veterinária

4º Nutrição Animal 80 Específica Fisiologia Veterinária

5º
Meios e Métodos de Diagnóstico

(Radiologia, Ultrasonografia)
40 Específica Fisiologia Veterinária; Patologia Geral

5º
Meios e Métodos deDiagnóstico

(Semiologia Veterinária)
80 Específica Fisiologia Veterinária; Patologia Geral

5º
Meios e Métodos de Diagnóstico

(Patologia Clínica Veterinária)
60 Específica Fisiologia Veterinária; Patologia Geral

5º Genética e Melhoramento Animal 80 Específica -

5º Anestesiologia Veterinária 60 Específica
Farmacologia Veterinária; Anatomia

Topográfica dos Animais Domésticos II

5º Técnica Cirúrgica Veterinária 60 Específica
Farmacologia Veterinária; Anatomia

Topográfica dos Animais Domésticos II

6º Fisiopatologia da Reprodução  100 Específica Fisiologia Veterinária; Patologia Geral

6º Economia e Administração Rural 60 Humanística -

6º Forragicultura 60 Humanística -

6º
Produção de Ruminantes

(Ovinocaprinocultura)
60 Específica

Nutrição Animal; Genética e

Melhoramento Animal

6º
Produção de Ruminantes

(Bovinocultura de Corte e Leite)
60 Específica

Nutrição Animal; Genética e

Melhoramento Animal

6º Extensão Comunitária 60 Humanística -

7

7º
Ginecologia e Obstetrícia

Veterinária
60 Específica Fisiopatologia da Reprodução

7º
Patologia e Clínica Médica de

Ruminantes
140 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

7º
Patologia e Clínica Médica de

Equideos
80 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

7º Toxicologia Veterinária 40 Específica -

7º Zoonose e Saúde Pública 60 Específica
Parasitologia Veterinária; Microbiologia

Veterinária

7º Epidemiologia Veterinária 40 Específica
Extensão Comunitária; Bioestatística

Aplicada em Medicina  Veterinária

8º
Patologia e Clínica Médica de

Pequenos Animais
120 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

8º
Ginecologia e Obstetrícia de

Caninos e Felinos
40 Específica Fisiopatologia da Reprodução

8º
Doenças Infectocontagiosas dos

Animais Domésticos
80 Específica Microbiologia Veterinária

8º
Doenças Parasitárias dos Animais

Domésticos
80 Específica Parasitologia Veterinária

8º Patologia Cirúrgica 80 Específica
Anestesiologia Veterinária; Técnica

Cirúrgica Veterinária

9º Aquicultura 40 Específica
Nutrição Animal; Genética e

Melhoramento Animal

9º Apicultura 40 Específica
Nutrição Animal; Genética e

Melhoramento Animal

9º Produção de Aves e Suínos 60 Específica
Nutrição Animal; Genética e

Melhoramento Animal

9º Biotecnologia da Reprodução 100 Específica -

9º
Tecnologia e Inspeção de Carne e

Pescado (TIPOA)
100 Específica

Bioquímica Aplicada à Medicina

Veterinária;

Microbiologia Veterinária

9º
Tecnologia e Inspeção de Leite e

Derivados (TIPOA)
100 Específica

Bioquímica Aplicada à Medicina

Veterinária;

Microbiologia Veterinária

Componentes curriculares optativos

Disciplinas
Carga

Horária

Núcleo de

Formação
Pré-requisitos

Administração do

Agronegócio
40 Específica -

Anatomia e Fisiologia

das Aves Domésticas
40 Específica

Anatomia Topográfica dos animais

domésticos I e II

Análise Físico-química

de Alimentos
40 Específica Bioquímica Aplicada à Medicina Veterinária

Comportamento e Bem-

estar Animal
40 Específica -

Ciências do Ambiente 40 Humanística -

Controle de Qualidade

dos Produtos de Origem

Animal

40 Específica -

Controle Microbiológico

de Alimentos
40 Específica Microbiologia Veterinária

Clínica Cirúrgica de

Pequenos Animais
40 Específica

Anestesiologia Veterinária; Patologia

Cirúrgica

Clínica Cirúrgica de 40 Específica Anestesiologia Veterinária; Patologia

8

Grandes animais Cirúrgica

Diagnóstico Post-morten 40 Específica

Patologia e Clínica Médica de Ruminantes;

Patologia e Clínica Médica equídeos;

Patologia; Clínica Médica Pequenos Animais

Doenças de Aves e

Suínos
40 Específica

Doenças infecto-contagiosas dos animais

domésticos

Doenças de Pequenos

Ruminantes
40 Específica

Doenças Infecto-contagiosas dos Animais

Domésticos

Estatística Experimental 40 Específica
Bioestatística Aplicada em Medicina

Aeterinária

Ezoognósia e Julgamento

de animais de produção
40 Específica -

Equideocultura 40 Específica Nutrição Animal

Fisiologia do

Crescimento e

Desenvolvimento de

Animais de Interesse

Zootécnico

40 Específica
Bioquímica Aplicada à Medicina Veterinária;

Nutrição animal; Fisiologia veterinária

Fundamentos da

Homeopatia
40 Específica Farmacologia Veterinária

Genética Veterinária 40 Específica -

Higiene e Legislação de

Alimentos
40 Específica -

Histopatologia

Veterinária
40 Específica Histologia e Patologia geral

Leitura e produção

textual
40 Humanística -

Libras 40 Humanística -

Línguas (inglês) 40 Humanística -

Línguas (espanhol) 40 Humanística -

Medicina de Animais

Silvestres
40 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

Manejo de Pastagens

Nativas
40 Específica Forragicultura

Medicina Veterinária

Legal
40 Específica

Patologia e Clínica Médica de Ruminantes;

Patologia e Clínica Médica Equídeos;

Patologia e Clínica Médica pequenos animais

Métodos de Diagnóstico

Sorológico
40 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

Microbiologia de

Alimentos
40 Específica -

Neonatologia em

Grandes Animais
40 Específica

Patologia e Clínica Médica de ruminantes e

equídeos

Neonatologia em

Pequenos Animais
40 Específica

Patologia Clínica Médica de pequenos

animais

Ortopedia Veterinária 40 Específica Patologia Cirúrgica Veterinária

Planejamento da Empresa

Rural
40 Humanística -

Patologia Especial 1000 Específica Fisiologia Veterinária; Patologia Geral;

Podologia em Grandes

Animais
40 Específica

Patologia e Clínica Médica de Ruminantes e

Equídeos; Patologia Cirúrgica

Prática Hospitalar I 40 Específica
Patologia e Clínica Médica de Pequenos e

Ruminantes e Equídeos; Patologia Cirúrgica

Prática Hospitalar II 40 Específica
Patologia e Clínica Médica de Pequenos e

Ruminantes e Equídeos; Patologia Cirúrgica

Práticas em Laboratório

Clínico
40 Específica Meios e Métodos de Diagnóstico (Todos)

9

Relações Humanas e

Ética no Trabalho
40 Humanística Deontologia e Bioética

Tecnologia e Inspeção de

Ovos e Mel (TIPOA)
40

Específica

-

Técnicas de Diagnóstico

em Parasitologia

Veterinária

40 Específica -

Técnicas Histológicas 40 Específica Histologia Veterinária

10

ANEXO III
EDITAL N° 21/2019 - RECONHECIMENTO DE COMPETÊNCIAS/CONHECIMENTOS

ADQUIRIDOS CCMV-SS

FICHA DE AVALIAÇÃO PARA A BANCA FORMADA PARA A DISCIPLINA

Docente Assinatura

Responsável pela disciplina

1º Docente de área afim

2º Docente de área afim

Avaliação preliminar quanto à documentação incluída no processo de acordo com os

termos do Edital Nº 21/2019 - Reconhecimento de Competências/Conhecimentos

Adquiridos CCMV-SS

(    ) Deferido

(    ) Indeferido

Justificativa:

Tipo de instrumento de avaliação

Data da avaliação

Nota (Teórica;

Prática; Teórica +

Prática)

(    ) Avaliação teórica

(    ) Avaliação prática

(    ) Avaliação prática e teórica

(    ) Avaliação teórica oral

(    ) Entrevista

 Total (0 a 100)

Reconhecimento final dos membros da banca em relação à nota do(a) discente:

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

Sousa,_____de_________________de 2019.

		2019-05-09T12:55:15-0300
	DANIEL CEZAR DA SILVA:00318587327